





Ба муносибати чашни истиклолият

Дар хошияи таърихе, ки медонему намедонем

2. Нури Истиқлол ва соярушаниҳои инқилоб

Тундбоди инқилоби лениний, салтанати империяи шоҳи сафедро, ки аз соли 1865 давом дошт, дар соли 1917 вожун дошт...

Дастаҳои аксулинқилоби, яъне онҳе, ки ба муболиби инқилоби сурх яроку аслиха ба даст гирифтаанд...

Ба шарофати истиқлолият фаҳмида гирифтём, ки аз тачовузи болшевикон...

Бхои таърихи он солҳоро «солихои чанги гражданий» ном бурдаанд. Вақте ки ба ин саваб мегузорем...

Дар маънои ин қисми таърихи инқилоби болшевикон сурх, ки гоя ва мафкураи он барои муқовимати бегона буд...

Дар маънои ин қисми таърихи инқилоби болшевикон сурх, ки гоя ва мафкураи он барои муқовимати бегона буд...

карда буд, 10 августи соли 1920 аз тарафи Ленин тасдиқ шуд...

Субҳи 29 августи соли 1920 ба сари Бухорои Шариф ва сокинони вай фочиаи пурдашаст овард...

Дар вақтҳои олоти таърихи инқилоби болшевикон сурх, ки гоя ва мафкураи он барои муқовимати бегона буд...

ди каме осоиш роҳи Бухорои Шарқиро пеш гирифт. Дар роҳи худ онҳо санге болои санге нагузостанд...

Тавре ки тарғиб мешуд, агар «босмачи» камшумор мебуд, аз тарафи ҷомеа...

Тарихи солҳои 20-уми асри гузашта ниҳоят тира аст. Аз соярушаниҳои имрӯз маълум мешавад...

Ҳамаи ҳаҷми ин асти, ки истилоҳи «босмачигарӣ» (басмачество) гапиро сохта аст...

«Будёновчиҳо» аз эшелон рости ба Баҳоқадим фаристоданд. Дивизияи вақти шум ба Бухоро баргашт...

Бо дастгоҳҳои зарури чихозонидани корхонаи муштаракӣ Ҷамҳурии Шветсия...

Дар акси: 1. Директори иҷроқунандаи корхонаи «Обабек Курбанов бо устои сеҳи истеҳсоли Бобур Турғунбоев аз рӯи корҳои навбатӣ машварат мекунад...

Тавсияҳои методӣ

«Дарси истиқлол» дар мактабҳои тоҷики

Дар мактабҳои тоҷикии ҷумҳурияи Тоҷикистон ба забони тоҷикӣ, гузаронидани «Дарси истиқлол» аз рӯи «Конун дар бораи таълим»...

«Дарси истиқлол» оғоз меёбад. Аз ин лиҳоз ҳар як омӯзгор ӯқуддор аст, ки барои гузаронидани «Дарси истиқлол»...

Дар синфҳои V-IX Гузаронидани «Дарси истиқлол» бо мақсади баланд бардоштани самаранокии таъсири таълими «Дарси истиқлол»...

- 1. Ташкил ёфтани давлати мустақили Ҷумҳурии Тоҷикистон. 2. Ба вучуд омадани асоси ҷамъияти шаҳрвандӣ ва давлати демократии ҳуқуқбунёд. 3. Самаранокии ислотҳои иқтисодӣ. 4. Мафкураи миллӣ:мақсад ва моҳияти он. 5. Хонадағони синфҳои I-IV дар бораи рамзҳои давлати Ҷумҳурии Тоҷикистон...

Ба хонадағони синфҳои V-XI бошад «Дарси истиқлол»-ро бояд дар шакли сӯҳбат, маъруза ва бахус мунозира гузаронидани мувофиқи мақсад аст...

- 1. Мухаббат ба Ватан; 2. Содиқ будан ба аънаҳои миллӣ; 3. Маълумот дар бораи ба ҳам алоқамандии оила, зан ва мафкура; 4. Тарбияи инсонӣ баркамол ва осоиштаги маҳалла ва ҷамъият; 5. Эҳтиром ба ҳуқуқҳои умуминсонӣ; 6. Тақва ба урфу одат ва фазилатҳои миллӣ ба худ хоси табиятомон (халқомон); 7. Нигоҳ доштани мероси маънавии халқ ва инкишофи додани он; 8. Ватанпарварӣ — асоси қоидаҳои мафкураи истиқлол.

Дар синфҳои ибтидоӣ Маъруза: «Ҷумҳурии Тоҷикистон — Ватани ман», «Ватан мероси аҷдоди мост», «Истиқлол омилӣ амалӣ гардидани орзуҳои», «Ватан»...

М.ОТАХОНЗОДА.

Чумъаназар ЭШОНЗОДА, сарметодисти Маркази таълими Вазорати маорифи халқи Ҷумҳурии Тоҷикистон.

«Президент Палас» СОХТА ШУД

Дар арафаи чашни истиклолият дар Самарқанд меҳмонхонаи нави «Президент палас» дари худро боз мекунад...

Сохта шудани меҳмонхонаи нав аз он далолат мекунад, ки Самарқанд аҳамияти байналмилалӣ пайдо мекунад...

Дар се ноҳияи шаҳр—Темириул, Боғишомал ва Сиёб ва ҳамчунин 14 ноҳияи дигари вилоят иншоотҳои муқаррароти фарҳангӣ, тиббӣ ва тиҷоратӣ ба бахарабардорӣ супурда мешаванд...

Самтҳои ҳамкорӣ

«Голден Фрут» — ояндааш дурахшон

Дар шаҳри Чустӣ вилояти Намангон ба кор шурӯ кардани корхонаи муштаракӣ дар водии Фарғона ягонаи «Голден Фрут» натиҷаи ҳамкории бо сармоядорони хориҷӣ мамлакатамон ба шумор меравад...



Бо дастгоҳҳои зарури чихозонидани корхонаи муштаракӣ Ҷамҳурии Шветсия, бо номи «Голден Фрут»...

М.ОТАХОНЗОДА.

Дарси адаб

Тилло мағир, дуо гир!

Таърих аз ҳикоят ривоятро пурупор аст, ки бешак аҳамияти ҳаёти доранду дари си ҷабронтанд. Киссаи эриши нис аз даҳон ба даҳон гузашта...

Ҳамин тавр бо гузашти вақт фарзанди дар «сафар» бударо ҳам башарат намояд. Гуфт, ки баъди 16-17 солагии фарзанд уро бояд ба савдогарони таҷрибадор ҷамҳурии Кунанд...

Хабарҳо аз Сургаре Гамҳорӣ

Дар филиали вилоятии Донишкадаи «Саломатлик» семинари шифокорони масули ба саломати модарон ва кӯдакон барпо гардид...

Семинарро сарпедиатри Вазорати ниғаҳдорӣ тандурусти чумҳурий Дилором Аҳмадова дар мавзӯи «Пешгирии касалии нородини витамини «А» дар чағон» маъруза кард...

Мақсадамон 30 тонна

Дар ноҳияи Шароф Раҳматов ҳоҷагии фермери «Алишер» ҳеле машҳур аст. Деҳқонони хоҷагии фермерӣ дар 43 гектар деҳқонӣ мекунад...

